EDITAL DOUTORADO PPGDN 2025/02-G

Resultado dos alunos aprovados para o doutorado.

A Comissão Examinadora de Seleção do Programa de Doutorado em Direito

Negocial da Universidade Estadual de Londrina–UEL, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado PRELIMINAR do processo seletivo para ingresso em 2025/03, bem

como convoca o aprovado para realização da matrícula no período de 24/06/2025 a

27/06/2025, via internet, por meio do site da Instituição: sistemas.uel.br/portaldepos, nos

termos do Edital MDIR n° 03/2025.

LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PÚBLICO

NEGÓCIOS JURÍDICOS, TUTELA JURISDICIONAL, MODERNISMO E PÓS-MODERNISMO

Prof. Dr. Luiz Fernando Bellinetti

CANDIDATO COTA PROJETO CURRÍCULO
PROVA
ORAL

TOTAL

GUILHERME HENRIQUE
GIACOMINO FERREIRA

 85 42,5 76 203,5

DO ACESSO À JUSTIÇA NO DIREITO DAS FAMÍLIAS

Prof. Dra. Rozane da Rosa Cachapuz

CANDIDATO COTA PROJETO CURRÍCULO
PROVA
ORAL

TOTAL

MARCIA CRISTINA MILESKI
MARTINS

 87 37,5 75 199,50

Suplentes

THAYS CRISTINA CARVALHO
CANEZIN

 90 27,5 70 187,5

EDUARDO ROBERTO DOS SANTOS
BELETATO

 93 22,5 70 185,5

DIREITO E LIBERDADE: CARACTERÍSTICAS DA LIBERDADE NAS TEORIAS
REPUBLICANA E LIBERAL E A CONDUTA DO HOMEM NO MUNDO ANTIGO E NA

SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA

Prof. Dr. Marcos Antônio Striquer Soares

CANDIDATO COTA PROJETO
CURRÍC

ULO
PROVA
ORAL

TOTAL

Sem aprovação.

O PARADIGMA DA LINGUAGEM NO CONTEXTO DO DIREITO NEGOCIAL:
APROXIMAÇÕES ENTRE FILOSOFIA E DIREITO SOB A PERSPECTIVA PRAGMÁTICO-

LINGUÍSTICA

Prof. Dr. Clodomiro Bannwart Júnior

CANDIDATO COTA PONTUAÇÃO CURRÍCULO
PROV

A
ORAL

TOTAL

MARCIA HIROMI CAVALCANTI X 80 52,5 75 207,5

THIAGO RIDOLFI  85 22,5 90 197,5

Suplente

ANA JULIA VALENTE  85 35 70 190

PERSPECTIVAS DO DIREITO INTERNACIONAL CONTEMPORÂNEO: (IN)CERTEZAS –
UM MUNDO EM TRANSFORMAÇÃO E OS DESAFIOS PARA A PACIFICAÇÃO SOCIAL

E A SEGURANÇA JURÍDICA

Prof. Dra. Tânia Lobo Muniz

CANDIDATO COTA PROJETO CURRÍCULO
PROVA
ORAL

TOTAL

ALINE MARA LUSTOZA FEDATO  75 47,5 80 202,5

INTERVENÇÃO DO ESTADO SOBRE O DOMÍNIO ECONÔMICO EM FACE DA
CONSTITUIÇÃO DE 1988: POSSIBILIDADES DE RECONFIGURAÇÃO DAS

RELAÇÕES ENTRE ESTADO E MERCADO

Prof. Dra. Marlene Kempfer

CANDIDATO COTA PONTUAÇÃO CURRÍCULO
PROVA
ORAL

TOTAL

FÁBIO EDUARDO BIAZON
ABRANTES

 90 27,5 85 202,5

Suplentes

RICARDO KLEINE DA MARIA
SOBRINHO

 87 20 90 197

RENATA CALHEIROS ZARELLI  80 45 70 195

LUCAS RAFAEL DA SILVA
DELVECHIO

 78 17,5 75 170,5

LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO

BIODIREITO E DIREITO NEGOCIAL: OS NEGÓCIOS BIOJURÍDICOS

Prof. Dra. Rita de Cássia Resquetti Tarifa Espolador

CANDIDATO COTA PROJETO CURRÍCULO
PROVA
ORAL

TOTAL

CÁSSIA MENEGUCE  95 42,5 95 232,5

Suplentes

LUCAS TREVISAN  90 32,5 95 217,5

BIANCA BITTENCOURT  80 20 95 195

Londrina/PR, 09 de junho de 2025.

Prof. Dr. Clodomiro José Bannwart Júnior

Coordenador do Programa

Prof. Dra. Patrícia Ayub da Costa

Vice-coordenadora do Programa